

## **ПРОТОКОЛ**

**о внесении изменений и дополнения в Соглашение между Российской Федерацией и Республикой Беларусь о совместной охране внешней границы Союзного государства в воздушном пространстве и создании Единой региональной системы противовоздушной обороны Российской Федерации и Республики Беларусь от 3 февраля 2009 г.**

Российская Федерация и Республика Беларусь, далее именуемые Сторонами, в соответствии со статьей 14 Соглашения между Российской Федерацией и Республикой Беларусь о совместной охране внешней границы Союзного государства в воздушном пространстве и создании Единой региональной системы противовоздушной обороны Российской Федерации и Республики Беларусь от 3 февраля 2009 г. (далее - Соглашение)

согласились о нижеследующем:

### **Статья 1**

Внести в Соглашение следующие изменения и дополнение:

1. Абзац пятый статьи 1 изложить в следующей редакции:

"период непосредственной угрозы агрессии - период обострения военно-политической обстановки, в течение которого возникла и сохраняется угроза агрессии против одной из Сторон в регионе со стороны какого-либо государства или группы государств."

2. В статье 8 слова "командного пункта главнокомандующего Военно-воздушными силами Вооруженных Сил Российской Федерации" заменить словами "Центра управления Воздушно-космических сил Вооруженных Сил Российской Федерации".

3. В абзацах первом и втором статьи 9 слова "угрожаемый период" заменить словами "период непосредственной угрозы агрессии".

4. В статье 10 слова "противовоздушной обороны и Военно-воздушных сил" исключить.

5. В Положении о Единой региональной системе противовоздушной обороны Российской Федерации и Республики Беларусь:

а) в пункте 2 слова "угрожаемый период" заменить словами "период непосредственной угрозы агрессии";

б) в пункте 5:

в абзаце первом слова "оперативного дежурного центрального командного пункта Военно-воздушных сил Российской Федерации" заменить словами "оперативного дежурного Центра управления Воздушно-космических сил Вооруженных Сил Российской Федерации";

в абзаце втором слова "оперативному дежурному центрального командного пункта Военно-воздушных сил Российской Федерации" заменить словами "оперативному дежурному Центра управления Воздушно-космических сил Вооруженных Сил Российской Федерации";

в) пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

"Порядок применения оружия и боевой техники дежурными по противовоздушной обороне силами определяется законодательством Стороны, на территории которой применяются оружие и боевая техника.";

г) в пункте 7 слова "Военно-воздушными силами и войсками (силами) противовоздушной обороны Балтийского флота" заменить словами "Воздушно-космическими силами Вооруженных Сил Российской Федерации, Западным военным округом".

## Статья 2

Настоящий Протокол вступает в силу с даты получения последнего письменного уведомления о выполнении Сторонами внутригосударственных процедур, необходимых для его вступления в силу.

Совершено в г. Минске «2» ноября 2016 г. в двух экземплярах на русском языке.

За Российскую Федерацию



За Республику Беларусь

